
  

   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FAEDIS 
Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I° Grado dei Comuni di Faedis, Attimis e Povoletto 

Piazza Mons. Pelizzo, 11  -  33040 Faedis (UD) - Tel. 0432 728014 
e-mail udic827004@istruzione.it    udic827004@pec.istruzione.it 

sito web:www.icfaedis.edu.it 
Codice fiscale  94071120300 - Codice univoco Istituto  UFIIHE 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO N. 175 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 
Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 
Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 (Codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 32, comma 2 che prevede “prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte”;  
Visto in particolare l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett.  a, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici da parte del responsabile del procedimento”; 
Visto il Decreto legislativo del 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 18 aprile 
2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici”; 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008, art. 17, che prevede l’obbligo per il Dirigente Scolastico di istituire il Servizio di prevenzione 
e di protezione e di nominarne il responsabile (R.S.P.P.); 
Ritenuto indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro; 
Considerato che l’attuale incarico di R.S.P.P. è scaduto il 21/10/2022; 
Visto l’art. 31 del decreto legislativo 81/2008 che definisce l’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione; 
Visto che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità   collegata   alla figura 
del Datore di Lavoro, può avvalersi dell’opera di esperti esterni per l’incarico di R.S.P.P. in possesso delle conoscenze 
professionali necessarie; 
Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall' ANAC relative alle "procedure per l'affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici"; 
Ritenuto che per l’espletamento dell’incarico di R.S.P.P. è necessario avvalersi di professionalità tali da garantire una 
prestazione qualificata; 
Visto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, 
ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” emanate con Decreto MIUR 28 agosto 2018, n. 129; 
Visto il "Regolamento 129" approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 67 in data 19/12/2019; 
Visto il Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2022-2025, approvato dal Collegio docenti per l’annualità 2022/2023 in 
data 21/12/2021 e dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 52 del Consiglio d’Istituto del 30/12/2021; 
Visto il Programma Annuale E.F. 2022 dell’Istituto Comprensivo di Faedis approvato dal Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 60 del 13/01/2022 e il parere favorevole di regolarità contabile dei revisori dei conti del 09/02/2022 con 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011238 - 24/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA



  

verbale n.01;  
Visto il regolamento per il conferimento di incarichi individuali dell’I.C. di Faedis prot. n. 454 del 17/01/2022 approvato 
dal Consiglio d’istituto con delibera n. 62 del 13/01/2022;  
Vista l’assenza di Convenzioni Consip prot. n. 11237/VI.2 del 24/10/2022; 
Vista la determina n. 172/2022 prot. n. 10708/II.5 del 12/10/2022; 
Preso atto che, è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle professionalità interne per il 
conferimento dell’incarico di R.S.P.P., mediante pubblicazione dell’avviso di selezione di personale interno all’I.C. di 
Faedis prot. n. 10710/VII.6 del 12/10/2022; 
Visto il verbale della Commissione giudicatrice prot. n. 11054/II.11 del 19/10/2022, la quale accerta che, in risposta 
all’avviso sopracitato, non sono pervenute istanze di candidatura dal personale interno all’I.C. di Faedis; 
Tenuto conto che occorre concepire il rapporto che lega il datore di lavoro e l’R.S.P.P. quale affidamento fiduciario di 
un incarico che la persona designata svolge non solo a vantaggio e nell’interesse del primo, ma avendo coscienza che 
sulle sue competenze tecnico/professionali ricade un affidamento, da parte del datore di lavoro, che è incondizionato; 
Considerato che nell’ambito dell’istituzione scolastica, dedicata alla gestione e all’attuazione del programma 
prevenzionistico, la figura del R.S.P.P. gioca indubbiamente un ruolo essenziale e strategico, costituendo il punto di 
riferimento per tutto il personale scolastico e non solo, che a questo programma, a diverso titolo e con diverse 
responsabilità vi partecipa (Dirigente Scolastico, Personale Docente, Personale ATA, Medico Competente); 
Tenuto conto che per l’espletamento dell’incarico di RSPP è importante avvalersi di professionalità tali da garantire 
un’assistenza qualificata e che quindi, nel conferimento dell’incarico, si è scelto la modalità dell’affidamento diretto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art.25 
del D.lgs. 19 aprile 2016 n.56, ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2018, privilegiando i criteri di affidabilità, curriculum vitae 
e pregressa esperienza di incarichi di RSPP in enti pubblici ed istituzioni scolastiche, tra cui l’istituto scrivente; 
Considerata che l’attuale situazione di emergenza sanitaria nazionale legata al Covid-19, richiede la continuità di un 
percorso intrapreso che, in caso di interruzione intempestiva, priverebbe questa scuola di un valido supporto nonché 
figura di riferimento verso la corretta attuazione di misure e protocolli di sicurezza; 
Considerato che il Consiglio d’Istituto, in linea con quanto appena detto, ha ritenuto opportuno, con delibera n. 91 del 
29/09/2022, rendere almeno biennale la durata della prossima individuazione della figura del Responsabile del Servizio 
di prevenzione e protezione; 
Valutati positivamente le competenze e la professionalità dimostrate nell’espletamento del servizio reso, in qualità di 
R.S.P.P., dall’Esperto esterno Luri Ernesto, incaricato dal 22/10/2020 al 21/10/2022, con contratto prot. n. 6559/b15 
del 22/10/2020, nonché la conoscenza della logistica, delle strutture e delle problematiche di questa istituzione 
scolastica con particolare riferimento alla Scuola Primaria di Faedis (nella quale negli a.s 2020/2021 e 2021/2022 sono 
stati eseguiti significativi interventi di ristrutturazione) alla Scuola Primaria di Attimis (nella quale nell’a.s 2021/2022 
sono stati eseguiti importanti interventi di adeguamento antisismico nell’ambito di un progetto di manutenzione 
straordinaria dell’edificio scolastico) e alla scuola dell’Infanzia di Povoletto (nella quale sono in corso interventi di 
riqualificazione/efficientamento energetico); 
Considerato che si è stabilito un rapporto di fiducia e di intesa operativa con le figure sensibili di questa Istituzione 
Scolastica, in considerazione dell’operato svolto positivamente dal professionista esterno Ernesto Luri; 
Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di Prevenzione e 
Protezione ai sensi del D. lgs. 81/2008, in possesso dei requisiti professionali di cui all’art.32 del citato decreto 
legislativo come modificato dal D. Lgs. N.106/2009; 
Vista la disponibilità del professionista Ernesto Luri a ricoprire l’incarico di RSPP; 
Rilevata l’urgenza di rinnovare il contratto di RSPP; 
Considerato che il valore economico della proposta risulta inferiore a € 40.000,00; 
Accertata la copertura finanziaria; 
Ritenuto opportuno provvedere in merito, imputando la spesa nel PA e.f. 2022– A.01 Funzionamento generale e 
decoro della scuola conto 3.2.10; 
 

DETERMINA 
 

 le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento; 
 di conferire, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art.44 del D.I. 129/2019, l’incarico di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione, all’esperto esterno Luri Ernesto, che avrà decorrenza dal 24/10/2022 al 

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011238 - 24/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA



  

24/10/2024; 
 di approvare le modalità di svolgimento del procedimento di scelta del Responsabile del servizio di protezione 

e prevenzione dell’Istituto Scolastico; 
 di stabilire un compenso annuale omnicomprensivo pari a € 1.850,00 (il compenso è da intendersi comprensivo 

di ogni onere fiscale e previdenziale a carico del dipendente); 
 di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale (il compenso verrà corrisposto 
annualmente, a conclusione dell’incarico, che dovrà risultare da apposita relazione sull’attività svolta); 

 di stabilire che l’esperto esterno deve presentare tutta la documentazione complementare richiesta, con le 
modalità ed entro i termini indicati dall’Amministrazione scolastica; 

 di perfezionare l’affidamento del servizio di cui trattasi, con la sottoscrizione di un regolare contratto in cui le 
presenti determinazioni saranno incluse ad ogni effetto; 

 di dare atto che la spesa relativa alla fornitura oggetto del presente provvedimento sarà imputata a valere 
sull’esercizio finanziario relativo al bilancio di competenza 2022 per un importo di € 1.850,00 nel conto A.01 
Funzionamento generale e decoro della scuola conto 3.2.10; 

 di definire ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016 e ai sensi dell’art.5 della legge 241/1990 il RUP (Responsabile 
Unico del Procedimento) il Dirigente Scolastico Michela Maffei; 

 di adottare le procedure corrette in maniera di Privacy nuovo Regolamento UE GDPR 679/2016 e Trasparenza 
come da norma (sezione Amministrazione Trasparente sul sito dell’Istituto). 

 
La presente determina, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicata sul sito web dell’Istituto nella 
sezione “Amministrazione trasparente” e all’albo online.  
 
 
    VISTO di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria 
Il Direttore dei S.G. Amministrativi 
         Piera Chiavacci 
          

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                                                 Michela Maffei 
 

 

 
 
 
 
Responsabile dell'istruttoria: 
Il D.S.G.A. Piera Chiavacci 
Pratica trattata da Ufficio Contabilità: 
ass. amm.vo Ilaria Russian

UDIC827004 - A3F982D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011238 - 24/10/2022 - II.5 - U

Firmato digitalmente da MAFFEI MICHELA


		2022-10-24T14:41:26+0200
	MICHELA MAFFEI




